1
Congestiegebied Zwarte Paard
Versie Datum toegevoegd Wijziging
1.1 29-08-2024 Toegevoegd
Kabel met kenmerk ZPRD 10-1V8 (verbruik en teruglevering)
Kabel met kenmerk ZPRD 10-1V14 (teruglevering)
1.0 18-01-2024 Toegevoegd
Verdeelstation Zwarte Paard 10kV installatie 1  (verbruik en

Oorzaak
In Nederland neemt de behoefte aan verbruik en teruglevering van elektriciteit op het net snel toe.
Het elektriciteitsnet is daar in bepaalde gevallen nog niet op toegespitst. In dit geval ontstaat
daardoor in de regio gevoed door station Zwarte Paard kabel ZPRD 10-1V8 een tekort aan
transportcapaciteit voor verbruik en teruglevering van elektriciteit. Zie de gebiedsbeschrijving voor
een nauwkeurig beeld van het gebied.
Deze situatie leidt tot spanningsvariaties die niet langer binnen de vereiste kwaliteitsnormen vallen.
Bij een te hoge of te lage spanning werken de aangesloten installaties mogelijk niet als gewenst, of
kunnen deze schade oplopen. Daarnaast leidt deze situatie ook tot een overschrijding van de
maximaal toelaatbare hoeveelheid stroom op het elektriciteitsnet. Als de maximale hoeveelheid
stroom wordt overschreden, vallen onderdelen van ons net uit of raakt het net beschadigd door
overbelasting.
Gebiedsbeschrijving
Het congestiegebied staat weergegeven in de kaart en de lijst met postcodegebieden hieronder.
Figuur 1: Kaart van het congestiegebied.
4021GB 4021GC 4021GD 4021GE 4021GG 4021GH 4021HG 4021HH 4021HL 4021HM
4021HN 4021HR 4024BH 4024BJ 4024BK 4024BL 4024BM 4024BN 4024BP 4024BR
4024BV 4024BW 4024HD 4024HE 4024HG 4024HJ 4024HL 4024HM 4024HN 4024HP
4024HS 4024HT 4024HV 4024HW 4024HX 4024HZ 4024JL 4024JM 4024JN 4024JP
Tabel 1: Geografische omschrijving van het congestiegebied.
5
Aanwezige en benodigde capaciteit
We constateren de voorziene congestie van Zwarte Paard kabel ZPRD 10-1V8 mede op basis van de

zijn vroegst in het eerste kwartaal van 2026 op. Hieronder staan de details van de oorzaak en de
omschrijving van het congestiegebied.
Oorzaak
In Nederland neemt de behoefte aan verbruik en teruglevering van elektriciteit op het net snel toe.
Het elektriciteitsnet is daar in bepaalde gevallen nog niet op toegespitst. In dit geval ontstaat
daardoor in de regio gevoed door station Zwarte Paard 10-1i een tekort aan transportcapaciteit voor
verbruik en teruglevering van elektriciteit. Zie de gebiedsbeschrijving voor een nauwkeurig beeld van
het gebied.
Deze situatie leidt tot een overschrijding van de maximaal toelaatbare hoeveelheid stroom op het
elektriciteitsnet. Als deze maximale hoeveelheid wordt overschreden, vallen onderdelen van ons net
uit of raakt het net beschadigd door overbelasting.
Gebiedsbeschrijving
Het congestiegebied staat weergegeven in de kaart en de lijst met postcodegebieden hieronder.
Figuur 3: Kaart van het congestiegebied.
9
4021BX 4021CA 4021CB 4021CE 4021CG 4021CH 4021CJ 4021CK 4021CL 4021CM
4021CN 4021DZ 4021EA 4021EB 4021EC 4021ED 4021EE 4021EG 4021EH 4021EJ
4021EK 4021EL 4021EM 4021EN 4021EP 4021ER 4021ES 4021ET 4021EV 4021EW
4021EX 4021EZ 4021GA 4021GB 4021GC 4021GD 4021GE 4021GG 4021GH 4021GJ
4021GK 4021GL 4021GX 4021GZ 4021HA 4021HB 4021HC 4021HD 4021HE 4021HG
4021HH 4021HJ 4021HK 4021HL 4021HM 4021HN 4021HR 4021HS 4021HT 4021HV
4021JA 4021JB 4021JC 4021JD 4021JH 4021JK 4021JL 4021JP 4021LK 4021LL
4021LM 4021LN 4021LP 4021VA 4021VB 4021VC 4021VD 4021VE 4021VG 4021VH
4021VJ 4021VK 4021VL 4021VM 4021VN 4021VP 4021VR 4021VS 4021VT 4021VZ
4021XA 4021XB 4021XC 4021XD 4021XE 4021XG 4021XH 4021XJ 4021XK 4021XL
4021XM 4021XN 4021XP 4021XR 4021XS 4023AA 4023AB 4023AC 4023AE 4023AG
4023AJ 4023AK 4023AL 4023AM 4023AN 4023AP 4023AR 4023AS 4023AT 4023AV
4023AW 4023AX 4023AZ 4023CH 4023CL 4023CM 4023CN 4024BH 4024BJ 4024BK
4024BL 4024BM 4024BN 4024BP 4024BR 4024BS 4024BT 4024BV 4024BW 4024HD
4024HE 4024HG 4024HJ 4024HK 4024HL 4024HM 4024HN 4024HP 4024HR 4024HS
4024HT 4024HV 4024HW 4024HX 4024HZ 4024JA 4024JB 4024JC 4024JD 4024JE
4024JG 4024JH 4024JJ 4024JK 4024JL 4024JM 4024JN 4024JP 4024JR 4024JS
4024JT 4031JA 4031JB 4031JC 4031JD 4031JE 4031JG 4031JH 4031JJ 4031JK
4031JL 4031JM 4031JN 4031JP 4031JR 4031JS 4031JT 4031JV 4031JW 4031JX
4031JZ 4031KA 4031KB 4031KC 4031KD 4031KE 4031KG 4031KH 4031KJ 4031KK

Oorzaak
 In Nederland neemt de vraag naar elektriciteit snel toe. Het elektriciteitsnet is daar in bepaalde
gevallen nog niet op toegespitst. In dit geval ontstaat daardoor in de regio gevoed door station
Zwarte Paard een tekort aan transportcapaciteit voor levering van elektriciteit. Zie de
gebiedsbeschrijving voor een nauwkeurig beeld van het gebied.
Deze situatie kan leiden tot een overbelasting van het elektriciteitsnet. Als deze maximale
hoeveelheid wordt overschreden, vallen onderdelen van ons net uit of raakt het net beschadigd door
overbelasting.
Gebiedsbeschrijving
Het congestiegebied staat weergegeven in de kaart en de lijst met postcodegebieden hieronder.
Figuur 1: Kaart van het congestiegebied.
13
4004LK 4011GP 4011LG 4011LJ 4011LR 4011LS 4011LT 4011LZ 4021AA 4021AB
4021AC 4021AD 4021AE 4021AG 4021AH 4021AK 4021BA 4021BB 4021BC 4021BD
4021BE 4021BG 4021BH 4021BX 4021CA 4021CB 4021CE 4021CG 4021CH 4021CJ
4021CK 4021CL 4021CM 4021CN 4021DZ 4021EA 4021EB 4021EC 4021ED 4021EE
4021EG 4021EH 4021EJ 4021EK 4021EL 4021EM 4021EN 4021EP 4021ER 4021ES
4021ET 4021EV 4021EW 4021EX 4021EZ 4021GA 4021GB 4021GC 4021GD 4021GE
4021GG 4021GH 4021GJ 4021GK 4021GL 4021GX 4021GZ 4021HA 4021HB 4021HC
4021HD 4021HE 4021HG 4021HH 4021HJ 4021HK 4021HL 4021HM 4021HN 4021HR
4021HS 4021HT 4021HV 4021JA 4021JB 4021JC 4021JD 4021JH 4021JK 4021JL
4021JP 4021LL 4021LM 4021LN 4021LP 4021VA 4021VB 4021VC 4021VD 4021VE
4021VG 4021VH 4021VJ 4021VK 4021VL 4021VM 4021VN 4021VP 4021VR 4021VS
4021VT 4021VZ 4021XA 4021XB 4021XC 4021XD 4021XE 4021XG 4021XH 4021XJ
4021XK 4021XL 4021XM 4021XN 4021XP 4021XR 4021XS 4023AA 4023AB 4023AC
4023AE 4023AG 4023AJ 4023AK 4023AL 4023AM 4023AN 4023AP 4023AR 4023AS
4023AT 4023AV 4023AW 4023AX 4023CH 4023CL 4023CM 4023CN 4024BJ 4024BK
4024BL 4024BM 4024BN 4024BP 4024BR 4024BS 4024BT 4024BV 4024BW 4024HD
4024HE 4024HG 4024HJ 4024HK 4024HL 4024HM 4024HN 4024HP 4024HR 4024HS
4024HT 4024HV 4024HW 4024HX 4024HZ 4024JA 4024JB 4024JC 4024JD 4024JE
4024JG 4024JH 4024JJ 4024JK 4024JL 4024JM 4024JN 4024JP 4024JR 4024JS